令和５年４月１９日

支部長各位
                          (一財)千葉県剣道連盟居合道部
                          部 長  青 木  薫 弘

第５０回居合道中央講習会・地区講習会(高知･栃木)のお知らせ

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 日頃より千葉県居合道部の活動に、ご理

解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。
  さて、標記講習会の要項を掲載いたしますので、ご多忙中誠に恐縮ですが、会員の皆様に

お知らせいただき、多数参加くださいますよう、ご配慮を宜しくお願いいたします。

                                      記

１ 第５０回居合道中央講習会・地区講習会

(1) 7/1(土)～7/2(日)    於： 高知県立県民体育館
(2) 7/22(土)～7/23(日)    於： 栃木県立南体育館 （7/21(金)は六七段審査会）

イ 申込み期日  ５月１５日(月)事務局必着
ロ 申込み方法

         要項を確認の上、支部でとりまとめていただき居合道部事務局へ。
  ハ 提出物
     ① 講習会申込書（別添書式）

*メールに添付の場合 pdf に変換せずエクセルでお願いします。（郵送の場

合も併せてメールに添付してお送りいただけると助かります。）
*全項目加工せずカーソルの位置に入力してください。
*高知あるいは栃木のシートを利用し、両日受講の場合はそれぞれの日付の
下に〇印を入れ、2 日目不参加の場合は✕印を入れてください。

② 参加料 4,400 円
       *現金書留郵便、又は銀行振り込みで。(送金内訳の連絡をお願いします。)
         みずほ銀行 稲毛支店 普３３６-４４３３９９８ 千葉県剣道連盟居合道部

＊コロナ対応を含め、要項の内容は必ず確認してください。
＊希望者には後日、「中央･地区講習会修了」印を講習手帳に押印しますので、修了証コピー
を講習会等で提出してください。

＊お問い合わせは     事務局 須賀 080-1091-7058
                                 chibaiai2021@gmail.com

以上

令和5年度　第50回 居合道中央講習会・地区講習会（高知・栃木）要 項

                                               　　　　　　   全日本剣道連盟

１．目的

　　居合道の全国的普及と技能の向上を図るとともに、「全日本剣道連盟居合」の適格な

　伝達と審判実技を行い、共通理解を得ることを目的とする。

２．期　　日

　　（高知県）令和５年７月１日(土)～２日(日)　２日間

　　　　　　　１日（土）　午前１０時　（開講式）～午後５時３０分（終　了）

　　　　　　　２日（日）　午前　９時３０分　（開　始）～午後２時３０分（閉講式）

　　（栃木県）令和５年７月２２日(土)～２３日(日)　２日間

　　　　　　２２日（土）　午前１０時　（開講式）～午後５時３０分（終　了）

　　　　　　２３日（日）　午前　９時３０分　（開　始）～午後２時３０分（閉講式）

３．会　　場

　　（高知県）高知県立県民体育館　　※別紙案内図参照

　　　　　　　〒781-8010　高知県高知市桟橋通2-1-53　 電話 088-831-1166

　　（栃木県）栃木県立県南体育館　　　　　※別紙案内図参照

　　　　　　　〒323-0042　栃木県小山市外城371-1 電話 0285-21-0021

４．主　　催　　公益財団法人　全日本剣道連盟

　　主　　管　　高知県剣道連盟・栃木県剣道連盟

５．受講資格および人員

　　　　　（１）各都道府県剣道連盟の登録会員であること。

　　　　　（２）居合道四段以上の者、年齢に制限なし。

　　　　　（３）参加は、栃木講習は北海道・東北・関東・北陸・東海地区の都道県。

　　　　　　　　　　　　高知講習は近畿・中国・四国・九州地区の府県。

６．講習科目

　　　　　（１）居合道解説書に基づく作法と形の実習・指導法の講習。

　　　　　（２）審判実技および審判法の講習。

　　　　　（３）古流の研究。

７．日 程 表

　　　　　　別紙のとおり。

８．受講者の申込み

　　　　　　　令和５年６月１日（木）までに別紙に定める申込み様式により、

　　　　　　参加料を添え、登録連盟を通じて申込むこと。

　　　　　　〒１０２－００７４

　　　　　　　東京都千代田区九段南２－３－１４　靖国九段南ビル２階

　　　　　　　　　全 日 本 剣 道 連 盟

　　　　　　（電話）０３－３２３４－６２７１　（ＦＡＸ）０３－３２３４－６００７

９．参 加 料

　　　　　　１人　４，４００円（申込みと同時に納入のこと）

10．参加上の留意事項

　　　　　（１）携行品‥居合刀、剣道着（居合道着）、袴、筆記用具、居合道解説書、

　　　　　　　　　　　　居合道試合審判規則、審判旗。

　　　　　（２）都道府県名および姓を明記した名札を左胸部に付けること。

　　　　「凡例」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　黒または紺色の剣道着（居合道着）の場合は、

　　　　　　　　　　　　　　　　　黒または紺色の布地に白字とし、白色の

　　　　　　　　　　　　　　　　　剣道着（居合道着）の場合は、白地に黒字とする。

　　　　　（３）講習参加に当たって、携行品資料を熟読のうえ出席すること。

　　　　　（４）太刀に下げ緒を結束すること。

11．安全対策

      参加者は、各自十分健康管理に留意し参加すること。また、参加者は、健康保険証を

   持参のこと。高齢者の参加については、特に留意のこと。

      主催者において、行事実施中、傷害発生の場合は、医師または看護師により応急処置

　　を講じ、病院等で治療を受けられるよう手配する。この場合、当日の治療費(手術、入

　　院費は含まれない)は主催者が負担する。

　　　　なお、主催者は参加者の事故に対し（会場への往復途上を含む）、傷害保険に加入

　　する。

　　　　対人稽古に関する感染予防ガイドラインにかかわらず、面マスクの着用は、個人の

　　判断に委ねることといたします。

都道府県名

姓

12．個人情報保護法への対応

　　　　　※以下を申込者に周知して下さい。

　　　　　申込書に記載される個人情報（登録県名、称号・段位、漢字氏名、年齢、

　　　　　住所、電話番号、職業等）は全日本剣道連盟および地方代表団体（各都道

　　　　　府県剣道連盟）が実施する本講習会運営のために利用することがある。

　　　　　なお、登録県名、氏名、年齢等の最小限の個人情報は必要の都度、目的に

　　　　　合わせ公表媒体（掲示用紙、ホームページ、剣窓等)に公表することがある。

　　　　　更に、普及発展のためマスコミ関係者に必要な個人情報を提供することが

　　　　　ある。全剣連は、研究材料としてビデオ撮影することがある。

13．注意事項

　　　　　本講習会では、関係者および参加者のみとし、見学者は一切お断りします。

　　　　　本講習会では、入場時体温測定を実施し37.5度以上ある者は受講できません。

　　　　　参加者は、入場時「健康確認票」を提出してください。

14．その他

　　　　　（１）本講習会を完全に受講した者には、修了証を授与する。

　　　　　（２）当日の申込みは行いません。

　　　　　（３）申込み後、欠席者に対する返金は行いません。

７月１日 (土） ７月２日 (日）

集合 審判・審査員の心構え 9:30

講師打合せ 10:00

全剣連　居　合

審判実技

12:00

昼　　食

12:40

13:40

14:00

14:30

全剣連　居　合

17:30

居合道中央・地区講習会（高知）　日程表 （於・高知県立県民体育館）

    全日本剣道連盟

７月２２日（土） ７月２３日（日）

10:00

開　講　式

10:30

全剣連　居　合

居合道中央・地区講習会（栃木）　日程表 （於・栃木県立県南体育館）

令和５年７月２２日（土）～２３日（日）

閉　講　式

 ※都合により日程の変更の場合もある。

令和５年７月１日（土）～２日（日）

12:30

昼　　食

古流の研究

13:10

質疑応答

9:30